
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 12 de junho de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 112  

                  Monteiro, 12 de junho de 2024.            
 
Assunto: 
Exoneração de Efetivo 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, 
inciso II, no que se combina com o Art. 73, inciso I, alínea a, da Lei 
Orgânica do Município, e de acordo com o Art. 31, inciso I, e Art. 32, 
da Lei nº 1.645, de 08 de agosto de 2011, publicada no Mensário Oficial 
nº 176, de 01 a 31 de agosto de 2011,  
 
RESOLVE 
 
EXONERAR, a pedido, a partir desta data, JOSE ANTONIO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Educação Fundamental 1, 
matrícula nº 522996-5, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 
O Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Administração, 
exarou os seguintes despachos. 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.138/2024 SUSANNE FERREIRA DA CRUZ 10 25/05/2024 A 
03/06/2024 

 
Licença Gestante 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.789/2024 ANA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 180 08/05/2024 A 
08/10/2024 

2.106/2024 MAYZA RODRIGUES CLEMENTE DA 
SILVA 

180 23/05/2024 A 
23/10/2024 

 
Férias 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MEMORANDO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

4.736/2024 MARIA IRACEMA TORRES SIMOES 30 20/05/2024 A 
18/06/2024 

5.788/2024 GENICE PIRES DA SILVA 30 10/06/2024 A 
09/07/2024 

 
 
 

Atestado Médico 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.862/2024 AMANDA FERNANDA SILVA 
LEANDRO 

30 13/05/2024 A 
12/06/2024 

2.183/2024 IRIS DO CEU LEITE DE FIGUEIREDO 07 03/06/2024 A 
07/06/2024 

 CARLOS ALEXANDRE GOMES DA 
SILVA 

14 19/05/2024 A 
01/06/2024 

 
Licença Para Tratar Assuntos Particulares 

SECRETARIA DE SAUDE 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.159/2024 LEANDRO GRANGEIRO DINIZ 365 03/06/2024 A 
03/06/2025 

 
Atestado Médico 

SECRETARIA DE SAUDE 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.175/2024 DANIELLA MARAIZA DE SOUSA 
COSTA 

180 06/06/2024 A 
06/11/2024 

 
Férias 

SECRETARIA DE SAUDE 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

2.208/2024 ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
MORATO 

30 03/06/2024 A 
02/07/2024 

 
Férias 

SECRETARIA DE MONTRAN 

MEMORANDO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

5.721/2024 VERIDIANA MINEIRO SENA 30 17/06/2024 A 
17/07/2024 

 
Monteiro - PB, 12 de junho de 2024. 

 
Zilson Romão Vasconcelos 

Secretário Municipal de Administração 
 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA 
SIZENANDO RAFAEL. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN24003/2024. VIGÊNCIA: até 
02/01/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Monteiro/Fundo Municipal de Educação e: CT Nº 
07201/2024 - 02.05.24 - GIVARLENE ALVES FERREIRA - R$ 
10.272,00. 

 
 



 
Página 2           Quarta-feira, 12 de junho de 2024                                                                                   Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN24003/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente à Inexigibilidade de Licitação nº 
IN24003/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
A RUA SIZENANDO RAFAEL; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GIVARLENE ALVES 
FERREIRA - R$ 10.272,00. 
 

Monteiro - PB, 02 de Maio de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO IN14003/2024 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO 
DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN14003/2024. DOTAÇÃO: Órgão: 
14 – Secretaria Municipal de Saúde Unidade Orçamentária: 014 
– Fundo Municipal de Saúde Programa de Trabalho: 10 305 1010 
2071 Manutenção de Vigilância e Promoção em Saúde Natureza 
da Despesa: 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA. Fonte de Recurso: 15001002 Recursos não 
Vinculados de Impostos – Saúde 16000000 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO/PB e: CT Nº 
06101/2024 - 10.06.24 - LUANA VANESSA SILVEIRA 
RODRIGUES - R$ 7.464,00. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN14003/2024 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN14003/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA O 
FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
LUANA VANESSA SILVEIRA RODRIGUES - R$ 7.464,00. 
 

MONTEIRO - PB, 10 de Junho de 2024. 
 

FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA 
Gestora da Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2024 - 982095 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 
13 - Centro - Monteiro - PB, por meio do site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 
de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO TÉCNICA, PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE ANALISES. Abertura da 
sessão pública: 11:00 horas do dia 26 de Junho de 2024. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Municial nº 2.229/2024/24; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: licitacaopmmonteiro@gmail.com. Edital: 
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/pncp. 
 

Monteiro - PB, 11 de Junho de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN 

0.4.019/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 
0.4.019/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOWS 
ARTÍSTICOS DA CANTORA DE RENOME REGIONAL, 
FABIANA SOUTO PARA APRESENTAÇÕES NAS 
FESTIVIDADES DO SÃO JOÃO DE MONTEIRO 2024, CIDADE 
FORRÓ; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ALBERTO MAGNO FERREIRA 
RAMOS - R$ 20.000,00. 
 

Monteiro - PB, 11 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO - Prefeita 
Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS DA 
CANTORA DE RENOME REGIONAL, FABIANA SOUTO PARA 
APRESENTAÇÕES NAS FESTIVIDADES DO SÃO JOÃO DE 
MONTEIRO 2024, CIDADE FORRÓ. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN 0.4.019/2024. DOTAÇÃO: 
Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito. Unidade Orçamentária: 02012 
– Secretária Municipal de Cultura e Turismo. Programa de 
Trabalho: 13.392.1007.2028 – Realização de Eventos Culturais, 
Festivos e Turísticos. Natureza da Despesa: 33.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro e: CT Nº 
83.0.01/2024 - 11.06.24 - ALBERTO MAGNO FERREIRA 
RAMOS - R$ 20.000,00. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
74.1.03/2023 ref. ao PE 0.10.53/2023 

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                    Quarta-feira, 12 de junho de 2024          Página 3 
 

NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL: Termo Aditivo de 
Prazo nº 74.1.03/2023, Art. 57 Inciso II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. VIGÊNCIA: De 11 de junho de 2024 à 11 de setembro 
de 2024. Data de Assinatura: 11/06/2024. ao contrato primitivo 
de valor R$ 421.414,60, foi aditivado 25% que corresponde a R$ 
105.087,87, para o período de 03(três) meses, perfazendo um 
valor global de R$ 526.502,47 (quinhentos e vinte e seis mil, 
quinhentos e dois reais e quarenta e sete centavos) PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ FABIANA DE SOUZA 
FERREIRA ALMEIDA e a Licitante L G PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 
17.227.485/0001-53. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9.0.028/2024 

 
A presente licitação foi iniciada em 07 de maio de 2024, tendo 
como objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Monteiro, 
após finalizado processo a empresa: ELITH INFORMATICA 
LTDA, CNPJ 44.450.107/0001-07; LEGACY DISTRIBUIDORA 
DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA, CNPJ 
52.504.817/0001-09; T. D. A. S.. 
CNPJ 49.264.057/0001-97; não deu retorno sobre a assinatura 
do contrato e ata referente a este processo, logo estamos 
concedendo prazo de 02 dias úteis para que a mesma envie 
contrato e ata devidamente assinados caso contrário tomaremos 
as medidas legais cabíveis Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Monteiro. 
 

Monteiro – PB, 12 de junho de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  



 
Página 4           Quarta-feira, 12 de junho de 2024                                                                                   Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


